Адрес электронной почты: sovet.atikovo@yandex.ru
_____________________________________________________________________________________

АРАР                                                         РЕШЕНИЕ

Об утверждении Программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в период 2013-2015 гг. на территории сельского поселения Атиковский

сельсовет муниципального района Бурзянский район

Республики Башкортостан»

         В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь приказом

Министерства экономического развития Российской Федерации № 61 от 17.02.2010 г. «Об

утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки

региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности», в  целях решения вопросов местного значения по

энергосбережению и энергетической эффективности, на основании Федерального закона № 131-

ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  Устава сельского поселения Атиковский сельсовет муниципального района

Бурзянский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Атиковский сельсовет

муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

период 2013-2015 гг. на территории сельского поселения  Атиковский сельсовет муниципального

района Бурзянский район Республики Башкортостан» согласно приложению.

2. Финансирование мероприятий, предусмотренных программой «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в период 2013-2015 гг. на территории сельского поселения

Атиковский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан»,

осуществлять за счет средств местного бюджета.

3. Предусмотреть в проекте местного бюджета на 2013 год финансирование мероприятий,

предусмотренных  программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в период 2013-2015 гг. на территории сельского поселения Атиковский сельсовет муниципального

района Бурзянский район Республики Башкортостан».

4. Данное решение подлежит обнародованию путем вывешивания его текста с приложением на

информационном стенде в здании администрации  сельского поселения Атиковский сельсовет

муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянную депутатскую

комиссию Совета по бюджету, налогам, вопросам  муниципальной собственности,  социально-

гуманитарным вопросам  и по развитию предпринимательства.

Председатель Совета

сельского поселения

Атиковский сельсовет       Н.Б. Абубакиров

№  26-29/1
«29» 01.  2013 г.

mailto:sovet.atikovo@yandex.ru

Приложение

к   решению администрации  сельского  поселения

Атиковский сельсовет

муниципального района Бурзянский район

Республики Башкортостан

№26-29/1 от «29»01.2013 г.

ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

 в период 2013-2015 гг. на территории сельского поселения

Атиковский сельсовет муниципального района

 Бурзянский район Республики Башкортостан»

Паспорт Программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2013-2015 гг. на

территории сельского поселения Атиковский сельсовет муниципального района

 Бурзянский район   Республики Башкортостан»

1. Полное наименование Программы: «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в период 2013-2015 гг. на территории сельского поселения Атиковский

сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан» (далее –

Программа).

2. Заказчик  Программы: Администрация сельского поселения Атиковский сельсовет

муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан (далее –

Администрация).

3. Руководитель: Абубакиров Нуретдин Бадретдинович.

4. Должность:  глава сельского поселения.

5. Контактные телефоны: (34755) 3-38-05, 89373597705

6. Адрес: 453589,  Республика Башкортостан, Бурзянский район, д.Атиково, ул. Урала,42

7. Основания для разработки:

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об  энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее – Закон);

- Устав сельского поселения Атиковский сельсовет муниципального района Бурзянский район

Республики Башкортостан (далее – Устав).

8. Объект  Программы: предприятия и организации, деятельность которых связана с

использованием энергетических ресурсов, граждане, проживающие на территории сельского

поселения Атиковский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики

Башкортостан (далее –  сельское поселение).

9. Количество участников:  Программа рассчитана на жителей  сельского поселения в целом.

10. География  Программы: сельское поселение ( населённый пункт: д. Атиково).

11. Период реализации  Программы: 2013-2015 гг.

12.Основание  разработки  Программы:

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»;

- приказ Министерства экономического развития Российской Федерации № 61 от 17.02.2010 г.

«Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки

региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности»;

-  Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

-  Устав сельского поселения Атиковский сельсовет муниципального района Бурзянский район

Республики Башкортостан;

-  Места общего пользования в сельском поселении освещаются энергосберегающими

лампочками;

- В населенном пункте учет электроэнергии уличного освещения осуществляется по  приборам

учёта(по показаниям).

13. Задачи  Программы:

- оборудовать все объекты уличного освещения приборами учета реле времени;

- повысить энергетическую эффективность здания администрации;

- проведение обязательного энергетического обследования;

- проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

в отношении   имущества администрации сельского поселения;

- поэтапная  замена ламп накаливания в здании администрации, учреждений на

энергосберегающие;

- обеспечения необходимых условий для выполнения Программы.

14. Краткая аннотация  Программы:

 Программа предусматривает:

- организацию проведения разъяснительной работы среди местного населения,

предпринимателей и организаций, находящихся на территории  сельского поселения;

- организация проведения рекламных акций в целях повышения энергосбережения и

энергетической эффективности;

- организация работ по установке приборов учета потребляемых энергетических ресурсов в

производственных и коммерческих помещениях, уличного освещения.

15. Материально-техническое обеспечение  Программы:

В соответствии с расходными обязательствами сельского  поселения

(энергосберегающие приборы и лампы освещения, приобретение приборов учета

потребляемых энергетических ресурсов и их монтаж, ремонтные работы, направленные на

сбережение энергоресурсов).

16. Кадровое обеспечение Программы: в соответствии с расходными обязательствами сельского

поселения (договоры возмездного оказания услуг, заключённые с подрядчиками и

поставщиками по установке и поставки оборудования и приборов).

17. Финансовое обеспечение Программы: средства местного бюджета, разделы «ЖКХ,

благоустройство и уличное освещение». Конкретное финансирование официальных

мероприятий, осуществляется в соответствии с планом на каждое мероприятие в частности,

утверждаемыми главой сельского поселения, и является неотъемлемой частью данной

Программы.

18. Ожидаемые конечные результаты:

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов  в жилищном фонде;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в системах

коммунальной инфраструктуры;

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в том числе в системах

коммунальной инфраструктуре;

- повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

- сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами

государственных учреждений, органов местного самоуправления;

19. Система организации контроля за выполнением Программы: контроль за исполнением

Программы осуществляет постоянная комиссия Совета  по бюджету, налогам, вопросам

собственности и социально-гуманитарным вопросам.

20. Содержание Программы.

Основные направления реализации Программы:

№

п\п

Основные направления реализации

Программы

Исполнитель

Источник

финансиро-

вания

Примечан

ия

1 2 3 4 5

1 Замена приборов   учета уличного

освещения приборами учета реле

времени

Администрация

сельского

поселения

Местный

бюджет

2013 г.

2 Замена ламп накаливания на

энергосберегающие лампы в здании

администрации;

Постоянное использование

энергосберегающих ламп

Администрация

сельского

поселения

Местный

бюджет

2013 - 2015

гг.

3 Реконструкция и ремонт

существующего уличного освещения

Бурзянский РЭС  2013-2015

гг.

4 Планирование расходов бюджета на

оплату  энергетических ресурсов

исходя из сокращения потребления

электроэнергии на 3 процента по

отношению к уровню 2012 года в

течение 5 лет начиная с 1 января 2013

г.

Администрация

сельского

поселения

 2013-2015

гг.

5 Обеспечение разъяснительной работы

с гражданами, проживающими в

частных жилых домах, с целью

установки и ввода в эксплуатацию

приборов учета энергетических

 ресурсов

Администрация

сельского

поселения

местный

бюджет

2013 – 2015

гг.

Реализация Программы в период 2013 – 2015 гг. позволит достигнуть

 суммарной экономии   по сельскому поселению:

Период Затраты, тыс. руб. Экономический эффект,

тыс. руб.

2011 г. 20,7

2012г. 51,00

2013г. 25,7 25,3

2014г. 27,7

2015 г. 27,7

ИТОГО 152,8 25,3

9. Заключение

Программа энергосбережения по сельскому поселению обеспечивает перевод на

энергоэффективный  путь развития  - минимальные затраты энергетические ресурсы. Программа

предусматривает:

- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования энергетического

баланса;

- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и

лимитированию энергоресурсов;

- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования

энергоресурсов;

- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.

Учет энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация

энергетического баланса позволяет снизить кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на

приобретение энергетических ресурсов.